
DIÁRIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

aDOM Página(s) 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESULTADO: 001/2022
RESULTADO DE LICITAÇÃO CHAMDA PÚBLICA Nº 001/2022

PORTARIA: 059/2021
O EXCELENTISSIMO SENHOR FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL 
DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOMEIA 
MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO ÓE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-CAE. 

TERMO DE ADITIVO: 20211006001/2021
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 20211006001/2021 TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/2021

RESENHA ARP: 20220503001/2022
RESENHA ATA DE REEGISTRO DE PREÇOS Nº 20220503001/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2022

aDOM Página(s) 2 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATOS DO EXECUTIVO - RESULTADO: 001/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, por intermédio do Presidente da Comissão de Licitação - CPL, 
torna publico o resultado da Chamada Pública nº 001/2022, que  teve como objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou suas organizações, destinados ao atendimento do Programa 

Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de São de 

Luís Gonzaga do Maranhão/MA, tendo assim por vencedores desta Chamada Pública os seguntes foncerdores/produtores: 
01 - Adriana Leal da Silva, CPF: 022.482.503 -80, valor R$ 5.301,00 (cinco mil trezentos e um reais); 02 - Antonio Conceição 
da Silva, CPF: 047.451.953 -89, valor R$ 4.916,62 (quatro mil novecentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos); 03 -
Antonio Francisco Ferreira Furtado, CPF: 988.706.103 -49, valor R$ 4.998,72 (quatro mil novecentos e noventa e oito reais e 
setenta e dois centavos); 04 -  Antônio Tadeu Santos, CPF: 025.718.073-74, valor R$ 6.479,90 (seis mil quatrocentos e 
setenta e nove reais e noventa centavos); 05 -  Antônio Sales de Lima, CPF: 050.625.483 -65, valor R$ 4.875,32 (quatro mil 
oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e dois centavos); 06 – Antônio Simão de Sousa, CPF: 082.780.413 -00, valor R$ 
4.422,25 (quatro mil e quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos) 07 - Bernardo Borges de Oliveira, CPF: 
198.731.742-49, valor R$ 4.686,20 (quatro mil seiscentos e oitenta e seis reais e vinte centavos); 08 - Cesarina  Alencar de 
Moraes, CPF sob n.º 043.458.613 -73, valor R$ 4.425,02 (quatro mil quatrocentos e vinte e cinco reais e dois centavos) 09 -
Cleber Silva, CPF: 292.202.703 -15, valor R$ 4.758,25 (quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos); 10 – Daniele Medeiros de Araújo, CPF: 067.209.683 -86, valor R$ 8.542,50 (oito mil quinhentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos); 11 - Domingos Alves da Silva, CPF: 255.782.783 -53, valor R$ 4.863,42 (quatro mil oitocentos e 
sessenta e três reais e quarenta e dois centavos); 12 - Eliene dos Santos Silva, CPF: 055.191.753 -90, valor R$ 5.043,70 
(cinco mil e quarenta e três reais e setenta centavos); 13 - Eliomar Furtado, CPF: 028.782.583 -39, valor R$ 4.876,90 (quatro 
mil oitocentos e setenta e seis reais e noventa centavos); 14 – Emilia Carla Costa Leite, CPF: 049.374.431 -82, valor 5.463,50 
(cinco mil quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos) 15 - Enos Silva Rodrigues, CPF: 609.015.083 -57, valor 
R$ 4.473,62 (quatro mil quatrocentos e setenta e três e sessenta e dois centavos); 16 – Fabiana de Melo Conceição, CPF: 
005.429.713-30, valor 6.005,00 (seis mil e cinco reais); 17 -  Flavio Vinicius Lima Tertulino, CPF: 617.587.813-27, valor R$ 
5.102,37 (cinco mil cento e dois reais e trinta e sete centavos); 18 - Francineide Sousa Silva, CPF: 705.089.683 -72, valor R$ 
4.921,27 (quatro mil novecentos e vinte e um reais e vinte e sete centavos); 19 - Francisca da Conceição Borges, CPF: 
967.756.293-20, valor R$ 4.913,67 (quatro mil novecentos e treze reais e sessenta e sete centavos); 20  - Francisco Pereira 
de Oliveira, CPF: 758.577.313 -72, valor R$ 4.863,35 (quatro mil oitocentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos); 
21 - Francisco Rodrigues de Sousa Filho, CPF: 941.616.743 -68, valor R$ 5.470,17 (cinco mil quatrocentos e setenta reais e 
dezessete centavos); 22 - Gilberto Bezerra de Sousa, CPF: 292.255.823 -15, valor R$ 4.985,62 (quatro mil novecentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos); 23 - Gildazio de Aguiar Silva, CPF: 790.023.823 -91, valor R$ 6.110,02 (seis 
mil cento e dez reais e dois centavos); 24 - Gislane Marques da Silva, CPF: 609.118.063 -00, valor R$ 4.446,62 (quatro mil 
quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos); 25 - Jose Berto Soares, CPF: 489.073.083 -49, valor R$ 
4.719,52 (quatro mil setecentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos)  26 - Jose Ferreira Furtado, CPF: 
000.899.693-83, valor R$ 5.308,94 (cinco mil trezentos e oito reais e noventa e quatro centavos); 27 - Jose Tavares Neto, 
CPF: 137.075.583-04, valor R$ 4.942,30 (quatro mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta centavos); 28 - Joserlane de 
Carvalho, CPF: 787.699.303 -68, valor R$ 4.769,22 (quatro mil setecentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos); 
29 - Josimar da Silva Rodrigues, CPF: 785.798.643 -72, valor R$ 4.756,62 (quatro mil setecentos e cinquenta e seis e 
sessenta e dois centavos);  30 - Lenilde de Melo Silva, CPF: 992.585.873 -91, valor R$ 5.146,82 (cinco mil cento e quarenta e 
seis reais e oitenta e dois centavos);  31 - Leonilson Barros dos Santos, CPF: 023.663.163 -21, valor 4.827,82 (quatro mil 
oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e dois centavos); 32 –Luane Sousa Carvalho, CPF: 022.868.363 -70, valor R$ 
4.821,85 (quatro mil oitocentos e vinte e um reais oitenta e cinco centavos); 33 - Luis Paulo Santos do Nascimento, CPF: 
049.217.923-99, valor R$ 4.202,82 (quatro mil duzentos e dois reais e oitenta e dois reais e oitenta e dois centavos); 34 –
Luís Costa de Araújo, CPF: 932.217.923 -99, valor , valor R$ 5.162,80 (cinco mil cento e sessenta e dois reais e oitenta 
centavos); 35 - Maria Antonia Nascimento dos Santos, CPF: 035.935.003 -88, valor R$ 4.680,92 (quatro mil seiscentos e 
oitenta reais e dois centavos); 36 - Maria da Conceição de Sousa Lima de Araújo, CPF: 022.081.423 -65, valor R$ 4.548,32 
(quatro mil quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos); 37 – Maria Jose Costa dos Santos, CPF: 
062.793.813-23, valor R$ 5.195,07 (cinco mil cento e noventa e cinco reais e sete centavos); 38 - Maria do Rosário dos 
Santos, CPF: 585.917.022 -04, valor 5.102,92 (cinco mil cento e dois reais e noventa e dois centavos); 39 - Maria do Socorro 
do Nascimento, CPF: 713.916.903 -97, valor R$ 4.771,67 (quatro mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e sete 
centavos); 40 - Maria Neli Gomes Rodrigues, CPF: 927.070.413 -00, valor R$ 4.786,75 (quatro mil setecentos e oitenta e seis 
reais e setenta e cinco); 41 - Marlucy do Nascimento, CPF: 488.446.403 -68, valor R$ 4.683,17 (quatro mil seiscentos e 
oitenta e três reais e dezessete centavos) 42 - Marcelo Gadelha Santos, CPF: 067.745.483 -00, valor R$ 5.851.10 (cinco mil 
oitocentos e cinquenta e um reais e dez centavos); 43 - Matheus Araújo Correa, CPF: 609.064.823 -05, valor 6.859,02 (seis 

aDOM Página(s) 3 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

mil oitocentos e cinquenta e nove reais e dois centavos)  44 - Mauricio de Lima Viana, CPF: 003.432.983 -84, valor 4.969,07 
(quatro mil novecentos e sessenta e nove reais e sete centavos); 45 - Otacilio Pinto da Silva, CPF: 488.423.203 -82, valor 
6.253,70 (seis mil duzentos e cinquenta e três reais e setenta centavos); 46 - Pedro Sousa Matos, CPF: 044.593.893 -55, 
valor R$ 5.196,72 (cinco mil cento e noventa e seis reais e setenta e dois centavos); 47 - Reinaldo Soares Furtado, CPF: 
994.119.203-06, valor R$ 5.477,10 (cinco mil quatrocentos e setenta e sete reais e dez centavos); 48 - Rodrigo de Sousa 
Furtado, CPF: 609.009.283 -52, valor 5.367,00 (cinco mil trezentos e sessenta e sete reais); 49 - Sergio Ferreira Furtado, 
CPF: 781.172.753-68, valor R$ 5.066,75 (cinco mil e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos); 50 – Tharlison dos 
Santos Ferreira CPF: 620.785.563 -94, valor R$ 7.005,00 (sete mil e cinco reais);. Declaramos então todos vencedores da 
Chamada Pública n°. 001/2022.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL informa ainda, que os autos do Processo encontram se com 
vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. São Luís Gonzaga do Maranhão, em 02 de Maio de 2022. Rafael Luís 
Morais Araújo Presidente CPL

 - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA: 059/2021

O EXCELENTISSIMO SENHOR FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS 

GONZAGA DO MARANHÃO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO ÓE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-CAE. 

RESOLVE:

Art. 1 º. Nomear os membros, abaixo relacionados, para compor o Conselho de Alimentação Escolar - CAE: 

I - REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Carmogeuza Maria SIiva Santos 

Suplente: Bárbara Maria Gonçalves Martins 

II - REPRESENTANTE DOS.DOCENTES E DISCENTES OU TRABALHADORES DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Adriana Trajano Sousa 

Suplente: Francilene do Carmo Alexandre Batista 

IlI - REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

Titular: Maria Nádia Sousa Ramos 

Suplente: Cleude de Oliveira Cruz

IV - DOIS REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNO:

Titular: Vaneide Sousa Parga 

Suplente: José Ornir Borges 

Titular: Francisca das Chagas de Ollvelra Parga 

Suplente: Elizete da Silva 

V- REPRESENTANTE DA SOCIEDADE: CIVIL: 

Titular: André Carneiro de Oliveira

Suplente: (;Ienice Sousa dos Reis Santos

IV - REPRE:SENTANTE SINDICAL: 

Titular: Francisco das Chagas de Sousa 

Suplente: Valdemir Viana Teixeira 

Art. 2º . Os membros do Conselho Municipal de Allmentação Escolar - CAE, são indicados para o mandado de 02 

(dois) anos, sendo que pelas atividades desenvolvidas não terão direito a gratificações e rendimentos de qualquer 

espécie. 

Art. 3° . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

aDOM Página(s) 4 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO/MA, EM 09 

DE FEVEREIRO DE 2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -
ATOS DO EXECUTIVO - PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO: 20211006001/2021

PREFEITURA MUNCIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO nº 20211006001/2021, que entre se celebram a Prefeitura 
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão e a Empresa TESLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, Objeto: 
execução de serviços de recuperação de estradas vicinais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. Contratação 
de empresa especializada na execução de serviços de recuperação de estradas vicinais, de acordo com a Proposta nº 
028993/2020, firmando entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município de São Luís Gonzaga do 
Maranhão/MA. As disposições relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da Tomada de Preços nº 
007/2021 por mais 180 (cento e oitenta) dias, bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações: Data da Assinatura do Primeiro Termo de Aditivo de Prazo: 28 de Abril de 2022. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Luís Gonzaga do Maranhão – MA; CONTRATADA TESLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI: 
P/ Contratante: Antônio Rafael Nani – Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão; 
p/ Contratada: Glauber Santos Weba. São Luís Gonzaga do Maranhão – MA, 28 de Abril de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -
ATOS DO EXECUTIVO - RESENHA ARP: 20220503001/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220503001/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual 

contratação de empresa especializada para Aquisição de Materiais de Construção em geral (hidráulico, elétrico, 

carpintaria, tintas, ferragens, ferramentas, etc.) para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura 

Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.774.003,38 (Dois Milhões 

Setecentos e Setenta e Quatro Mil Três Reais e Trinta e Oito Centavos). PARTES: Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Transporte e Cidade CNPJ: 06.460.018/0001 -52 Antonio Rafael Nani Secretário Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão; Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 

30.381.379/0001-98 Laysa Maria da Silva Secretária Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Saúde CNPJ: 

11.462.572/0001/09 Maria do Perpetuo Socorro Raposo Martins Costa; Secretária Municipal de Saúde Secretaria 

Municipal de Assistência Social CNPJ: 15.467.373/0001 -44 Maria do Socorro Silva Fernandes Martins Secretária 

Municipal de Assistência Social G CARVALHO EVANGELISTA SOUSA, inscrita no CNPJ: 74.164.575/0001 -86. 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 014/2022 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 
10.520/2002, Decreto Municipal n° 002/2017 e Decreto Municipal nº 003/2017 . PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente 
Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 
2022. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Antonio Rafael Nani Secretário 

Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão; Laysa Maria da Silva Secretária Municipal 

de Educação; Maria do Perpetuo Socorro Raposo Martins Costa Secretária Municipal de Saúde; Maria do Socorro 

Silva Fernandes Martins Secretária Municipal de Assistência Social; Gizeuda Carvalho Evangelista Sousa pela 
detentora do Registro de Preços.

aDOM Página(s) 5 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

FORNECEDOR: G CARVALHO EVANGELISTA SOUSA 74.164.575/0001-86

LOTE/ITEM VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL

001 ABRAÇADEIRA TIPO U 32 MM Especificações mínimas: 

fabricada 

2,30 30 69,00

002 ABRAÇADEIRA TIPO U 40MM. Especificações mínimas: 

fabricada 

3,12 30 93,60

003 ALICATE UNIVERSAL. Especificações mínimas: Corpo forjado 

em 

50,20 20 1.004,00

004 ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO. Especificações 14,97 65 973,05

005 ARAME FARPADO. Especificações mínimas: Fio 1,6mm 500 

Metros.

571,67 30 17.150,10

006 ARAME RECOZIDO. Especificações mínimas: N18 Rolo 1,0Kg. 

BWG: 

34,67 110 3.813,70

007 ARCO DE SERRA. Especificações mínimas: Tensão Máxima 

104Lb ( 

54,93 50 2.746,50

008 ARGAMASSA. Especificações mínimas: Argamassa colante 18,17 300 5.451,00

009 ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO. Especificações mínimas: 

ABNT 

52,67 100 5.267,00

010 BALDE DE CONSTRUÇÃO. Especificações mínimas: Material: 23,00 150 3.450,00

011 BANDEJA PARA PINTURA. Especificações mínimas: Linha: 

Bandeja; 

16,47 100 1.647,00

012 BOCAL PRA CALHA PVC Especificações mínimas:  

Durabilidade: 

78,83 25 1.970,75

013 BOIA PARA BEBEDOURO. Especificações mínimas: Suporta 

alta 

14,53 100 1.453,00

014 BOMBA SUBMERSA (SAPO). Especificações mínimas: Carcaça 

em 

536,33 60 32.179,80

015 BOMBA SUBMERSA CANETA PALITO. Especificações mínimas: 1.629,00 20 32.580,00

016 BOMBA SUBMERSA CANETA PALITO. Especificações mínimas: 

1hp 

1.951,33 20 39.026,60

017 BOTA BORRACHA (PAR) Especificações mínimas: Com Bico, 

Fácil 

54,50 50 2.725,00

018 BOTA DE BORRACHA CANO LONGO. Especificações mínimas: 

Com 

63,67 50 3.183,50

019 BOTA DE COURO. Especificações mínimas: botas de couro 

diversos 

84,47 50 4.223,50

020 BROCHA PARA PINTURA. Especificações mínimas: peso leve, 

sem 

10,02 200 2.004,00

021 BUCHA DE NYLON. Especificações mínimas: Diâmetros: 2, 4, 6, 

8, 

34,67 200 6.934,00

022 CABECEIRA PRA CALHA Especificações mínimas:  

Durabilidade: 

28,07 50 1.403,50

023 CABO FLEXÍVEL 1,5 MM. Especificações mínimas: Tensão 

nominal: 

228,33 80 18.266,40

024 CABO FLEXÍVEL 2,5 MM. Especificações mínimas: Tensão 

nominal: 

358,00 80 28.640,00

aDOM Página(s) 6 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

025 CABO FLEXÍVEL 4 MM. Especificações mínimas: Tensão 

nominal: 

565,33 80 45.226,40

026 CABO FLEXÍVEL 6 MM. Especificações mínimas: Tensão 

nominal: 

854,00 80 68.320,00

027 CABO PP 2x1,50mm. Especificações mínimas: Condutor: 

formado por 

33,92 10 339,20

028 CABO PP 2x2,50mm  Especificações mínimas: Condutor: 

formado por 

52,33 10 523,30

029 CABO PP 2x4,00mm. Especificações mínimas: Condutor: 

formado por 

74,33 10 743,30

030 CABO PP 3X2,5 Especificações mínimas: Condutor: formado por 

fios 

74,33 10 743,30

031 CABO PP 3X4M Especificações mínimas: Condutor: formado por 

fios 

137,67 10 1.376,70

032 CABO PRA REDE-RAMAL Especificações mínimas: em alumínio 6,50 300 1.950,00

033 CADEADO 30 MM. Especificações mínimas: Com duas chaves. 29,17 50 1.458,50

034 CADEADO 35 MM. Especificações mínimas: Com duas chaves. 33,80 50 1.690,00

035 CADEADO 40 MM. Especificações mínimas: Com duas chaves. 39,63 50 1.981,50

036 CAIXA D'ÁGUA 1000L. Especificações mínimas: Fabricada em 589,33 25 14.733,25

037 CAIXA D'ÁGUA 2000L. Especificações mínimas: Fabricada em 1.426,67 25 35.666,75

038 CAIXA D'ÁGUA 3000L. Especificações mínimas: Fabricada em 2.280,00 25 57.000,00

039 CAIXA D'ÁGUA 500L. Especificações mínimas: Fabricada em 390,00 25 9.750,00

040 CAIXA DE DESCARGA. Especificações mínimas: Capacidade de 66,50 200 13.300,00

041 CAIXA DE EMBUTIR RETANGULAR 4X2. Especificações 

mínimas: 

2,70 200 540,00

042 CAIXA DE EMBUTIR RETANGULAR 4X4. Especificações 

mínimas: 

12,63 200 2.526,00

043 CAIXA DE ENERGIA MONOFÁSICA. Especificações mínimas: 122,83 100 12.283,00

044 CAIXA DE ENERGIA TRIFÁSICA. Especificações mínimas: 

Produto 

356,67 30 10.700,10

045 CAL COMUM. Especificações mínimas: Cor: branco. 

Acondicionados 

10,90 1500 16.350,00

046 CALHA PVC Especificações mínimas: Formato Retangular 

Material 

247,50 25 6.187,50

047 CANALETA ADESIVADA. Produto de alta resistência; Design 7,77 150 1.165,50

048 CANO 150MM AZUL 6 M Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

819,67 80 65.573,60

049 CANO PARA ESGOTO 100MM. Especificações mínimas: 4"(100 

MM) 

144,00 200 28.800,00

050 CANO PARA ESGOTO 150MM. Especificações mínimas: 6"(150 

MM) 

358,00 200 71.600,00

051 CANO PARA ESGOTO 200 MM. Especificações mínimas: 8"(200 

MM) 

384,40 150 57.660,00

052 CANO PARA ESGOTO 40MM. Especificações mínimas: 

1.1/2"(40 

54,50 200 10.900,00

053 CANO PARA ESGOTO 50MM. Especificações mínimas: 2"(200 

MM) 

97,67 200 19.534,00

aDOM Página(s) 7 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

054 CANO RÍGIDO SOLDÁVEL 20MM. Especificações mínimas: 

1/2"(20 

33,13 200 6.626,00

055 CANO RÍGIDO SOLDÁVEL 25MM. Especificações mínimas: 

3/4"(25 

38,50 270 10.395,00

056 CANO RÍGIDO SOLDÁVEL 32MM. Especificações mínimas: 

1"(32 

80,17 270 21.645,90

057 CANO RÍGIDO SOLDÁVEL 40MM. Especificações mínimas: 

1.1/4"(40 

137,67 270 37.170,90

058 CANO RÍGIDO SOLDÁVEL 50MM. 1.1/2"(50 MM) X 3 M  

fabricado 

161,33 270 43.559,10

059 CANO RÍGIDO SOLDÁVEL 60MM. Especificações mínimas: 

2"(60 

181,83 270 49.094,10

060 CANO ROSCAVEL BRANCO 32 DE 6 M Especificações 

mínimas: 

151,33 220 33.292,60

061 CANO ROSCAVEL BRANCO 40 DE 6 M Especificações 

mínimas: 

235,17 220 51.737,40

062 CANO ROSCAVEL BRANCO 50 DE 6 M Especificações 

mínimas: 

284,67 220 62.627,40

063 CAPACETE SEGURANÇA Especificações mínimas: Deve 

possuir 

23,00 30 690,00

064 CARRO DE MÃO. Especificações mínimas: Empunhaduras 298,00 65 19.370,00

065 CAVADEIRA ARTICULADA. Especificações mínimas: ALTURA: 

12,1 

157,50 50 7.875,00

066 CAVADOR RETO. Especificações mínimas: Fabricada em aço 86,00 25 2.150,00

067 CERÂMICA CLASSE A PI 4 DIMENSÕES 43 CM 

ANTIDERRAPANTE

58,80 600 35.280,00

068 CHUVEIRO DE PLÁSTICO COMUM. Especificações mínimas: 

Próprio 

15,53 100 1.553,00

069 CIMENTO. Especificações mínimas: Tipo: CP I Portland; Cor: 

cinza; 

38,10 3000 114.300,00

070 COLA PVC. Especificações mínimas: produto a base de misturas 

de 

9,63 200 1.926,00

071 COLHER DE PEDREIRO Nº 10. Especificações mínimas: Corpo 22,27 80 1.781,60

072 COLHER DE PEDREIRO Nº 8. Especificações mínimas: Corpo 19,87 80 1.589,60

073 COLUNA COM FERRO 1/4 6M. Especificações mínimas: 

7x20cm. 

153,67 150 23.050,50

074 COLUNA COM FERRO 3/8 6M. Especificações mínimas: 

7x20cm. 

273,67 150 41.050,50

075 COLUNA COM FERRO 5/16 6M. Especificações mínimas: 223,00 150 33.450,00

076 CONEXÃO TIPO T 20 MM. Especificações mínimas: NBR 5648; 

uso 

2,58 100 258,00

077 CONEXÃO TIPO T 32 MM. Especificações mínimas: NBR 5648; 

uso 

6,50 100 650,00

078 CONEXÃO TIPO T 40 MM. Especificações mínimas: NBR 5648; 

uso 

9,97 100 997,00

079 CONEXÃO TIPO T 60 MM. Especificações mínimas: NBR 5648; 

uso 

34,67 100 3.467,00

080 CORANTE LÍQUIDO PARA PINTURA. Especificações mínimas: 6,72 150 1.008,00

081 CURVA PVC 20 MM ROSCA Especificações mínimas: Alta 4,35 150 652,50

082 CURVA PVC 20 MM SOLDÀVEL Especificações mínimas: Alta 3,47 150 520,50

aDOM Página(s) 8 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

083 CURVA PVC 25 MM ROSCA Especificações mínimas: Alta 5,83 150 874,50

084 CURVA PVC 25 MM SOLDÀVEL Especificações mínimas: Alta 5,62 150 843,00

085 CURVA PVC 32 MM ROSCA Especificações mínimas: Alta 10,13 150 1.519,50

086 CURVA PVC 32 MM SOLDÀVEL Especificações mínimas: Alta 10,13 150 1.519,50

087 CURVA PVC 40 MM ROSCA Especificações mínimas: Alta 14,87 150 2.230,50

088 CURVA PVC 40 MM SOLDÀVEL Especificações mínimas: Alta 14,87 150 2.230,50

089 CURVA PVC 50 MM ROSCA Especificações mínimas: Alta 16,17 150 2.425,50

090 CURVA PVC 50 MM SOLDÀVEL Especificações mínimas: Alta 22,13 150 3.319,50

091 CURVA PVC 60 MM ROSCA Especificações mínimas: Alta 68,83 150 10.324,50

092 CURVA PVC 60 MM SOLDÀVEL Especificações mínimas: Alta 60,00 150 9.000,00

093 CURVA PVC 75 MM ROSCA Especificações mínimas: Alta 68,83 150 10.324,50

094 CURVA PVC 75 MM SOLDÀVEL Especificações mínimas: Alta 98,67 150 14.800,50

095 DIJUNTOR MONOFÁSICO Especificações mínimas: 27,20 80 2.176,00

096 DIJUNTOR TRIFÁSICO 100A Especificações mínimas: 159,67 80 12.773,60

097 DIJUNTOR TRIFÁSICO 80A Especificações mínimas: 159,67 80 12.773,60

098 DISCO DE CORTE ADIAMANTADO. Especificações mínimas: 32,93 100 3.293,00

099 DISCO DE CORTE MADEIRA. Especificações mínimas: 

Diâmetro do 

24,33 100 2.433,00

100 DISCO PRA SERRA CIRCULAR  Especificações mínimas: Disco 52,33 100 5.233,00

101 DOBRADIÇA GALVANIZADA. Especificações mínimas: 

Dobradiça 

24,67 100 2.467,00

102 DUCHA HIGIÊNICA. Especificações mínimas: Acompanha 164,67 10 1.646,70

103 ELETRODO DE SOLDA. Especificações mínimas: Comprimento 990,00 35 34.650,00

104 ELETRODUTO 25 MM. Especificações mínimas: Produzido em 

PVC 

22,13 200 4.426,00

105 ELETRODUTO 32 MM. Especificações mínimas: Produzido em 

PVC 

41,97 200 8.394,00

106 ELETRODUTO GARGANTA ½ (20m) Especificações mínimas: 2,47 200 494,00

107 ELETRODUTO GARGANTA ¾ (25m) Especificações mínimas: 3,80 200 760,00

108 ELETRODUTO GARGANTA 32(14) Especificações mínimas: 7,60 200 1.520,00

109 EMENDA PRA CALHA PVC Especificações mínimas: Formato 54,50 80 4.360,00

110 ENXADECO ESTREITO COM CABO. Especificações mínimas: 

Altura: 

66,50 25 1.662,50

111 ESCADA DE ALUMÍNIO 6 DEGRAUS. Especificações mínimas: 349,17 8 2.793,36

aDOM Página(s) 9 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

112 ESCADA DE ALUMÍNIO 7 DEGRAUS. Especificações mínimas: 448,33 8 3.586,64

113 ESCADA DE ALUMÍNIO 8 DEGRAUS. Especificações mínimas: 495,33 8 3.962,64

114 ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSSIVA Especificações mínimas: 1.464,00 8 11.712,00

115 ESPÁTULA Nº 04. Especificações mínimas: Altura: 3.2cm. 5,45 40 218,00

116 ESPÁTULA Nº 08. Especificações mínimas: Altura: 3.2cm. 6,68 40 267,20

117 ESPATULA Nº 10. Especificações mínimas: Altura: 3.2cm. 8,33 40 333,20

118 FACÃO “RABO DE GALO” 20". Especificações mínimas: Peso: 

 0.34 

59,13 25 1.478,25

119 FACÃO TIPO GOIVA. Especificações mínimas: Lâmina de aço 60,67 15 910,05

120 FECHADURA DE PORTA. Especificações mínimas: Tamanho da 148,67 150 22.300,50

121 FERROLHO 4”. Especificações mínimas: Material: Metal. Tipo de 10,37 100 1.037,00

122 FILTRO PARA BEBEDOURO Especificações mínimas: Largura: 

6,5 

160,50 100 16.050,00

123 FITA ISOLANTE. Especificações mínimas: 19mm x 20m. 

Tonalidade: 

12,67 35 443,45

124 FLANGE 20 PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

19,30 30 579,00

125 FLANGE 25 PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

23,67 30 710,10

126 FLANGE 32 PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

33,13 30 993,90

127 FLANGE 40 PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

43,50 30 1.305,00

128 FLANGE 50 PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

43,07 30 1.292,10

129 FLANGE 60 PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

68,50 30 2.055,00

130 FLANGE 75 PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

247,83 30 7.434,90

131 FURADEIRA MARTELETE Especificações mínimas: Potência: 

800W 

1.116,67 10 11.166,70

132 FURADEIRA PROFISSIONAL Especificações mínimas: Potência: 619,67 10 6.196,70

133 GADANHO PARA LIXO COM CABO. Especificações mínimas: 34,80 20 696,00

134 HASTE ATERRAMENTO 1,5M (1/2) Especificações mínimas: de 

aço 

26,33 30 789,90

135 HASTE ATERRAMENTO 2,5M (1/2) Especificações mínimas: de 

aço 

95,83 30 2.874,90

136 HASTE ATERRAMENTO 2,5M (3/8) Especificações mínimas: de 

aço 

115,67 20 2.313,40

137 HASTE ATERRAMENTO 2M (1/2) Especificações mínimas: de 

aço 

70,17 20 1.403,40

138 HASTE ATERRAMENTO 2M (3/8) Especificações mínimas: de 

aço 

89,33 20 1.786,60

139 INTERRUPTOR DUPLO COM TOMADA. Especificações 

mínimas: 

38,17 100 3.817,00

140 INTERRUPTOR DUPLO. Especificações mínimas: Tipo de 25,33 100 2.533,00

aDOM Página(s) 10 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

141 INTERRUPTOR SIMPLES COM TOMADA. Especificações 

mínimas: 

25,03 100 2.503,00

142 JANELA BASCULANTE 40x40 Especificações mínimas: 70,17 50 3.508,50

143 JANELA BASCULANTE 40x60 Especificações mínimas: 122,83 50 6.141,50

144 JANELA BASCULANTE 60x60 Especificações mínimas: 150,33 50 7.516,50

145 JANELA DE VIDRO. Especificações mínimas: Material da Janela: 285,33 50 14.266,50

146 JOELHO 100 MM ESGOTO. Especificações mínimas: Joelho 90° 13,00 200 2.600,00

147 JOELHO 150 MM ESGOTO. Especificações mínimas: Joelho 90° 42,83 200 8.566,00

148 JOELHO 200 MM ESGOTO. Especificações mínimas: Joelho 90° 99,67 200 19.934,00

149 JOELHO 32 MM ESGOTO. Especificações mínimas: Joelho 90° 

PVC. 

4,90 200 980,00

150 JOELHO 40 MM ESGOTO. Especificações mínimas: Joelho 90° 

PVC. 

5,62 200 1.124,00

151 JOELHO 40 MM SOLADVEL. Especificações mínimas: Joelho 

90° 

8,48 200 1.696,00

152 JOELHO 50 MM ESGOTO. Especificações mínimas: Joelho 90° 

PVC. 

6,50 200 1.300,00

153 JOELHO 50 MM SOLADVEL. Especificações mínimas: Joelho 

90° 

10,47 200 2.094,00

154 JOELHO 60 MM SOLADVEL. Especificações mínimas: Joelho 

90° 

44,83 200 8.966,00

155 JOELHO 75 MM SOLADVEL. Especificações mínimas: Joelho 

90° 

70,83 200 14.166,00

156 KIT PRA CAIXA DE DESCARGA VASO Especificações mínimas: 187,83 80 15.026,40

157 LÂMINA ROÇADEIRA Especificações mínimas: Dispõe de 

arruela 

49,33 30 1.479,90

158 LÂMPADA DE LED 10 W. Especificações mínimas: Tipo de 

Lâmpada: 

14,53 100 1.453,00

159 LÂMPADA DE LED 12 W. Especificações mínimas: Tipo de 

Lâmpada: 

21,80 100 2.180,00

160 LÂMPADA DE LED 15 W. Especificações mínimas: Tipo de 

Lâmpada: 

24,67 100 2.467,00

161 LÂMPADA DE LED 30 W. Especificações mínimas: Tipo de 

Lâmpada: 

59,80 100 5.980,00

162 LÂMPADA DE LED 40 W. Especificações mínimas: Tipo de 

Lâmpada: 

88,00 100 8.800,00

163 LÁPIS PARA PEDREIRO. Especificações mínimas: Altura: 1 mm. 2,70 20 54,00

164 LIMA CHATA. Especificações mínimas: Tipo: Chata. Perfil da 24,67 10 246,70

165 LINHA PARA PEDREIRO. Especificações mínimas: Material da 

linha 

44,60 25 1.115,00

166 LIXA PARA MADEIRA. Especificações mínimas: Material a ser 125,80 8 1.006,40

167 LIXA PARA FERRO. Especificações mínimas: Abrasivo: Óxido de 160,00 8 1.280,00

168 LIXA PARA MASSA. Especificações mínimas: tipo de lixa: massa 125,33 8 1.002,64

169 LONA PLÁSTICA. Especificações mínimas: Em polietileno 4M de 9,03 100 903,00

aDOM Página(s) 11 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

170 LUMINÁRIA LED IMBUTIR 18 W Especificações mínimas: 

Luminária 

53,20 50 2.660,00

171 LUMINÁRIA LED IMBUTIR 24 W Especificações mínimas: 

Luminária 

83,17 50 4.158,50

172 LUMINÁRIA LED SOBREPOR 18 W Especificações mínimas: 53,20 50 2.660,00

173 LUMINÁRIA LED SOBREPOR 24 W Especificações mínimas: 84,17 50 4.208,50

174 LUVA CORRER PVC 20 Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

15,87 100 1.587,00

175 LUVA CORRER PVC 25 Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

22,80 100 2.280,00

176 LUVA CORRER PVC 32 Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

31,83 100 3.183,00

177 LUVA CORRER PVC 40 Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

38,33 100 3.833,00

178 LUVA CORRER PVC 50 Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

44,60 100 4.460,00

179 LUVA CORRER PVC 60 Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

53,20 100 5.320,00

180 LUVA CORRER PVC 75 Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

108,50 100 10.850,00

181 LUVA DE COURO. Especificações mínimas: Cano curto de 7cm. 19,17 50 958,50

182 LUVA DE PANO. Especificações mínimas: Confecção: tricotada 

em 

7,60 8 60,80

183 LUVA UNIÃO 40 PVC LISA Especificações mínimas: fabricada 

em 

31,83 100 3.183,00

184 LUVA UNIÃO 50 PVC LISA Especificações mínimas: fabricada 

em 

35,97 100 3.597,00

185 LUVA UNIÃO 60 PVC LISA Especificações mínimas: fabricada 

em 

108,50 100 10.850,00

186 LUVA UNIÃO 75 PVC LISA Especificações mínimas: fabricada 

em 

225,17 100 22.517,00

187 MANGOTE. Especificações mínimas: Corpo: Flexível. 

Comprimento: 

13,33 100 1.333,00

188 MANGUEIRA 10 METROS. Especificações mínimas: Altura: 10 

cm. 

32,93 15 493,95

189 MARRETA 2 KG. Especificações mínimas: Material da marreta: 

Aço 

58,80 25 1.470,00

190 MARRETA DE BORRACHA. Especificações mínimas: Cabo 

fabricada 

26,00 25 650,00

191 MARRETAS 3 KG Especificações mínimas: Modelo: 1092255 70,50 25 1.762,50

192 MARRETAS 5 KG COM CABO Especificações mínimas: Modelo: 146,50 25 3.662,50

193 MARTELO. Especificações mínimas: Tamanho:  18mm. Peso: 

 250 

48,13 25 1.203,25

194 MASSA ACRÍLICA 18L. Especificações mínimas: Altura: 35.1cm. 182,33 150 27.349,50

195 MASSA CORRIDA PVA 18L. Especificações mínimas: Altura: 

34.5cm. 

100,33 150 15.049,50

196 MASSEIRA PLÁSTICA. Especificações mínimas: Altura: 60cm. 19,83 50 991,50

197 ÓCULOS DE PROTEÇÃO. Especificações mínimas: Óculos de 15,53 50 776,50

198 PÁ REDONDA COM CABO. Especificações mínimas: 

Comprimento 

60,07 50 3.003,50

aDOM Página(s) 12 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

199 PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA. Especificações mínimas: 359,67 50 17.983,50

200 PARAFUSOS PRA TELHA BRASILIT Especificações mínimas: 

Com 

320,33 10 3.203,30

201 PEDRA BRITA. Especificações mínimas: Tamanho da Pedra: 

Brita 01. 

320,67 30 9.620,10

202 PENEIRA. Especificações mínimas: Diâmetro: 55 cm. Malha: 

3,5mm x 

34,80 30 1.044,00

203 PIA INOX 1,5 m Especificações mínimas: Aço Inox 430, com 

0,6mm 

398,33 30 11.949,90

204 PIA INOX. Especificações mínimas: Tipo de Material: Aço Inox. 318,33 30 9.549,90

205 PIA PARA BANHEIRO (LOUÇA). Especificações mínimas: Altura: 

13 

154,67 50 7.733,50

206 PIA PARA BANHEIRO (LOUÇA). Especificações mínimas: Altura: 

13 

393,00 30 11.790,00

207 PIA PARA BANHEIRO (PLÁSTICO). Especificações mínimas: 30,17 50 1.508,50

208 PICARETA COM CABO. Especificações mínimas: 

COMPRIMENTO 

206,00 30 6.180,00

209 PINCEL PARA PINTURA nº “1”. Especificações mínimas: 2,70 80 216,00

210 PINCEL PARA PINTURA nº “2”. Especificações mínimas: 4,22 80 337,60

211 PNEU PARA CARRO DE MÃO. Especificações mínimas: Medida: 57,83 50 2.891,50

212 PORTA DE COMPENSADO 2,10 X 0,70 M. Especificações 

mínimas: 

165,47 50 8.273,50

213 PORTA MDF DECORADA Especificações mínimas: Folha de 

porta 

280,33 30 8.409,90

214 PORTA PAPEL HIGIÊNICO. Especificações mínimas: L: 20cm / 

H: 

44,83 30 1.344,90

215 PORTA SANFONADA 2,10 X 0,60 M. Especificações mínimas: 

Tipo 

182,33 15 2.734,95

216 PORTA SANFONADA 2,10 X 0,70 M. Especificações mínimas: 

Tipo 

220,33 15 3.304,95

217 PREGO 18x27 (BRASILIT)Especificações mínimas: Tipo de 

Prego: 

26,00 80 2.080,00

218 PREGO 2 1/2 10 (CAIBRO). Especificações mínimas: Tipo de 

Prego: 

35,80 80 2.864,00

219 PREGO 2 1/2 12 (CAIBRO). Especificações mínimas: Tipo de 

Prego: 

35,13 80 2.810,40

220 REFLETOR LED 150 W Especificações mínimas: Tipo: 408,67 20 8.173,40

221 REFLETOR LED 200 W Especificações mínimas: Tipo: 540,67 20 10.813,40

222 REFLETOR LED 300 W Especificações mínimas: Tipo: 968,33 20 19.366,60

223 REGISTRO COMUM. Especificações mínimas: Especificações 12,33 80 986,40

224 REGISTRO ESFERA 20 MM. Especificações mínimas: Uso 

Indicado: 

12,67 80 1.013,60

225 REGISTRO ESFERA 25 MM. Especificações mínimas: Uso 

Indicado: 

19,30 80 1.544,00

226 REGISTRO ESFERA 32 MM. Especificações mínimas: Uso 

Indicado: 

25,00 80 2.000,00

227 REGISTRO PVC 20 MM. Especificações mínimas: Uso Indicado: 13,33 80 1.066,40

aDOM Página(s) 13 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

228 REGISTRO PVC 60 MM. Especificações mínimas: Uso Indicado: 83,50 80 6.680,00

229 RÉGUA PEDREIRO. Especificações mínimas: Uso Indicado: 49,13 20 982,60

230 REJUNTE. Especificações mínimas: Saco plástico com 1 kg. 

Saco 

12,13 200 2.426,00

231 RELÉ. Especificações mínimas: Tensão de operação: 5V DC 

(VCC e 

60,47 80 4.837,60

232 ROLO COM LÃ DE CARNEIRO 05 CM. Especificações mínimas: 

Tipo 

19,30 100 1.930,00

233 ROLO COM LÃ DE CARNEIRO 15 CM. Especificações mínimas: 

Tipo 

27,20 100 2.720,00

234 SELADOR PARA MADEIRA Especificações mínimas: Uso 

Indicado: 

161,80 80 12.944,00

235 SELADOR PARA PAREDE. Especificações mínimas: Uso 

Indicado: 

179,00 80 14.320,00

236 SERRA CIRCULAR Especificações mínimas: Tensão: 

127V Potência: 

1.508,67 20 30.173,40

237 SERRA MARMORE Especificações mínimas: Potência: 1.450W 846,33 20 16.926,60

238 SERRA PARA ARCO. Especificações mínimas: Comprimento da 11,02 50 551,00

239 SIFÃO DUPLO. Especificações mínimas: Matéria -prima em 7,93 100 793,00

240 SIFÃO SIMPLES. Especificações mínimas: Matéria -prima em 25,90 100 2.590,00

241 SIFÃO TRIPLO. Especificações mínimas: Matéria -prima em 12,80 100 1.280,00

242 SILICONE (ADESIVO) EM TUBO. Especificações mínimas: 

Altura: 

38,53 50 1.926,50

243 TÁBUA DE PINHO 3x0,15 Especificações mínimas: Tábua Pinus 27,33 50 1.366,50

244 TÁBUA DE PINHO 3x0,25 Especificações mínimas: Tábua Pinus 34,67 50 1.733,50

245 TÁBUA DE PINHO 3x0,30 Especificações mínimas: Tábua Pinus 42,83 50 2.141,50

246 TAP 150 AZUL PVC Especificações mínimas: Alta resistência, 

cumprir 

60,60 50 3.030,00

247 TAP 150 ESGOTO PVC Especificações mínimas: Alta 

resistência, 

35,40 50 1.770,00

248 TELHA CERÂMICA. Especificações mínimas: Tipo: Cerâmica. 1.165,33 30 34.959,90

249 TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44 X 0,50. Especificações 

mínimas: 

37,83 150 5.674,50

250 TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44 X 1,10. Especificações 

mínimas: 

114,00 150 17.100,00

251 TESOURA PRA PODA ISOLANTE Especificações mínimas: 

Abertura 

61,43 10 614,30

252 THINNER. Especificações mínimas: Linha: Solventes. Conteúdo 

da 

26,00 100 2.600,00

253 TIJOLO CERÂMICO. Especificações mínimas: Material: Mineral. 898,33 60 53.899,80

254 TINTA ESMALTE SINTÉTICO. Especificações mínimas: Tipo de 

Tinta: 

142,83 300 42.849,00

255 TINTA LATA DIV. CORES. Especificações mínimas: Tipo de 

Tinta: 

320,67 150 48.100,50

256 TINTA PARA PISO. Especificações mínimas: Composição Base: 351,67 80 28.133,60

aDOM Página(s) 14 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 547 de 3 de Maio de 2022

257 TINTA SEMI BRILHO 18L Especificações mínimas: Resina à 

base de 

619,80 50 30.990,00

258 TINTA SEMI BRILHO 3.600L Especificações mínimas: Resina à 

base 

75,47 50 3.773,50

259 TOMADA DUPLA. Especificações mínimas: Cor:  Branco. Peso: 

 69.44 

36,13 100 3.613,00

260 TOMADA SIMPLES. Especificações mínimas: Cor:  Branco. Peso: 

 

17,13 100 1.713,00

261 TOMADA TRIPLA. Especificações mínimas: Corrente Elétrica 36,57 100 3.657,00

262 TORNEIRA INOX COM FILTRO. Especificações mínimas: 

Torneira 

232,00 30 6.960,00

263 TORNEIRA INOX. Especificações mínimas: Cômodo Indicado: 110,40 30 3.312,00

264 TORNEIRA PLÁSTICA. Especificações mínimas: Produto: 

Torneira. 

16,93 80 1.354,40

265 TRELIÇA. Especificações mínimas: Uso Indicado: Para lajes. 

Altura: 8 

70,57 150 10.585,50

266 TRENA 10 M. Especificações mínimas: Uso Indicado: Para 

medições 

55,13 20 1.102,60

267 TRENA 5 M. Especificações mínimas: Uso Indicado: Medições 

das 

34,97 20 699,40

268 VÁLVULA DE RETENÇÃO PRA CAIXA D’AGUA 32 

Especificações 

71,10 25 1.777,50

269 VÁLVULA DE RETENÇÃO PRA CAIXA D’AGUA 34 

Especificações 

64,83 25 1.620,75

270 VARA DE FERRO ¼ Especificações mínimas: produzido 71,17 200 14.234,00

271 VARA DE FERRO 3/8 Especificações mínimas: produzido 154,00 200 30.800,00

272 VARA DE FERRO 4.2 Especificações mínimas: produzido 37,57 200 7.514,00

273 VARA DE FERRO 5/16 Especificações mínimas: 

produzido 

95,83 200 19.166,00

274 VASO SANITÁRIO ACOPLADO. Especificações 

mínimas: Saída Vaso 

578,33 80 46.266,40

275 VASO SANITÁRIO SIMPLES. Especificações 

mínimas: Saída Vaso 

390,00 80 31.200,00

276 VERNIZ EXTRA RÁPIDO 900 ML. Especificações 

mínimas: Ambiente 

49,63 80 3.970,40

277 VERNIZ GALÃO 3.600L  Especificações mínimas: 

Excelente 

168,47 30 5.054,10

278 ZINCO 1M Especificações mínimas: Reatividade com 

ferro 

83,17 50 4.158,50

279 ZINCO 80 CM Especificações mínimas: Reatividade 

com ferro 

78,53 50 3.926,50

280 CANO PARA ESGOTO 200 MM. Especificações 

mínimas: 8"(200 MM) 

835,00 50 41.750,00

281 CIMENTO. Especificações mínimas: Tipo: CP I 

Portland; Cor: cinza; 

52,33 1000 52.330,00

VALOR TOTAL: R$ 2.774.003,38

aDOM Página(s) 15 de 15


